superveniat afflictio. Sed hoc raro contingit: quoniam sancti in mundo isto affliguntur, quia, ut dicitur II Tim. III, 12: *omnes qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur*. Sed tamen alicui Deus concedit aliquando ut non affligatur a malo; quando scilicet cognoscit eum impotentem, et non posse resistere; sicut medicus infirmo debili non dat violentas medicinas. Apoc. III, 8: *ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere, quia modicam habes virtutem*. In patria autem erit generale hoc, quia nullus affligetur ibi. Iob V, 19: *in sex tribulationibus, scilicet praesentis vitae, quae per sex aetates distinguitur, liberabit te; et in septima non tanget te malum*. Apoc. VII, 16: *non esurient neque sitient amplius*. Secundo liberat quando in afflictionibus consolatur. Nam nisi Deus consolaretur, non posset homo subsistere. II Cor. I, 8: *supra modum gravati sumus supra virtutem nostram; et ibid. VII, 6: sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus*. Psal. XCIII: *secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuae laetificaverunt animam meam*. Tertio quia afflictis tot bona facit quot tradunt mala oblivioni. Tob. III, 22: *post tempestatem tranquillum facis*. Sic ergo afflictiones et tribulationes huius mundi non sunt timendae, quia facile tolerantur et propter consolationem admixtam, et

il le fait rarement. Dans ce monde, en effet, les saints sont affligés. *Tous ceux*, dit saint Paul (2 Tim 3, 12), *qui veulent vivre pieusement dans le Christ Jésus connaîtront la persécution*.

Cependant, Dieu accorde parfois à tel ou tel de n'être pas affligé par le mal. Quand, en effet, il le sait incapable de supporter l'épreuve, il agit comme un médecin, qui évite de donner à un grand malade des médecines violentes. *Voici*, dit le Seigneur (Ap 3, 8), *que j'ai mis devant toi une porte ouverte, que nul ne peut fermer, et ce, à cause de ton défaut de vigueur*.

Dans la patrie céleste, il en va tout autrement. *Nul n'y est affligé. C'est la loi générale pour tous les élus. Ils n'auront plus faim, ils n'auront plus soif*, est-il dit dans l'Apocalypse (7, 16-17), *et jamais ne les accablera le soleil ni aucun vent brûlant. Car l'Agneau qui est au milieu du trône, les fera paître et les conduira aux sources des eaux de la vie. Et Dieu essuiera toute larme de leurs yeux*.

90. - En second lieu, Dieu nous délivre du mal par l'octroi des consolations, au temps de l'affliction. Privé de ces divines consolations, l'homme ne pourrait subsister au milieu des épreuves. *Nous sommes*, disait saint Paul (2 Co 1, 8), *accablés au delà de toute mesure, au delà de nos forces*, et il ajoutait (2 Co 7, 6) : *mais Dieu nous a consolés, lui qui reconforte les humbles*. Vos consolations réjouissent mon âme, chantait aussi le Psalmiste (Ps. 93, 19), *à proportion des douleurs surabondantes de mon cœur*.

91. - En troisième lieu, Dieu comble les affligés de tant de bienfaits qu'ils en viennent à oublier leurs maux. *Après la tempête*, disait Tobie (3, 22), *vous ramenez le calme. Ainsi nous ne devons pas craindre les afflictions et les tribulations du monde ; elles sont en effet facilement supportables, à cause des consolations que Dieu y mêle et à cause de leur brève durée. La légère tribulation d'un moment*, dit en effet saint Paul (2 Co 4, 17), *nous prépare, au delà de toute mesure, un*

propter brevitatem. Apostolus, II Cor. IV, 17: *id quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis: quia ex his pervenitur ad vitam aeternam. Quarto quia tentatio et tribulatio convertitur in bonum: et ideo non dicit, libera nos a tribulatione, sed a malo: quia tribulationes sunt sanctis ad coronam; et inde est quod gloriantur de tribulationibus. Apostolus, Rom. V, 3: non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur. Tob. III, 13: in tempore tribulationis peccata dimittis. Liberat ergo Deus hominem a malo et tribulationibus, eas in bonum convertendo; quod est signum maximae sapientiae, quia sapientis est malum ordinare in bonum; et hoc fit per patientiam, quae habetur in tribulationibus. Ceterae vero virtutes bonis utuntur, sed patientia malis; et ideo solum in malis, idest in adversitatibus, est necessaria: Prov. XIX, 11: *doctrina viri per patientiam noscitur. Et ideo spiritus sanctus per donum sapientiae facit nos petere: et per hoc pervenimus ad beatitudinem ad quam ordinat pax, quia per patientiam pacem habemus et in tempore prospero et adverso: et ideo pacifici dicuntur filii Dei, qui sunt similes Deo, quia sicut Deo nihil nocere potest, ita nec eis, quia nec prospera nec adversa; et ideo beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur,**

pondus aeternae gloriae ; car elle nous fait effectivement parvenir à la vie éternelle.

92. - En quatrième lieu, - et pour étendre l'idée du mal à tous les maux (n° 88) -, Dieu tire du bien de tous les maux, tentations et tribulations. Aussi Jésus ne nous fait pas dire : Délivrez-nous de la tribulation, mais : *Délivrez-nous du risque de mal véritable qu'elle porte avec elle.* Les tribulations sont en effet données aux saints pour leur bien, pour leur faire mériter la couronne de gloire ; et c'est pourquoi, loin de demander d'être délivrés des tribulations, les saints font leurs les paroles de l'Apôtre (Rom 5, 3) : *Non seulement nous nous glorifions dans l'espérance de la gloire de Dieu, mais nous nous glorifions encore dans les tribulations, sachant que la tribulation produit la constance.* Et ils répètent la prière du livre de Tobie (3, 12) : *Au temps de la tribulation, Dieu de nos Pères, vous pardonnez les péchés de ceux qui vous invoquent.*